[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ РАЙОН

СХОД ГРАЖДАН ПОСЕЛКА Оскоба

РЕШЕНИЕ

30 марта 2011 г.
                                        № 77                                         п. Оскоба

Об утверждении Положения  о погребении и оказании  ритуальных услуг

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.96 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (ред. от 21.04.2005),  ст. 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Красноярского края от 6 марта 2008 г. N 4-1381 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными полномочиями по обеспечению социальным пособием на погребение и возмещению стоимости услуг по погребению" (с изменениями от 18 декабря 2008 г.), на основании статьи 7 Устава  п. Оскоба, сход граждан  п. Оскоба
   РЕШИЛ:
            1. Утвердить  Положение  о погребении и оказании ритуальных услуг

 согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Глава п. Оскоба                                                                                          Д.В. Богданов
   Приложение №

к Решению схода граждан

 п. Оскоба

   от 05.12.2011 г. № 16
   УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                          Решением Схода граждан

                                                 поселка  Оскоба

                                                                                                      от 05.12.2011 г. № 16

                                       ПОЛОЖЕНИЕ

                     о погребении и оказании ритуальных услуг

Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом 22 пункта 1 статьи 14 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, ФЗ «О погребении и похоронном деле от 12.11.1996 г. № 8-ФЗ (с изм. и доп. От 28 июня 1997 г., 21 июля 1997 г., 07 августа 2000 г., 30 мая 2001 г., 25 июля и 11 декабря 2002 г.), а также в целях урегулирования отношении, связанных с погребением в сельском поселении п.Оскоба
1. Порядок предоставления ритуальных услуг.

1.1. Законному представителю, или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, невостребованного родственниками, услуги по погребению оказываются  физическим лицом, которое наделяется Администрацией   п. Оскоба (далее – Администрация) функциями по вопросам похоронного дела.

1.2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню, определяется Администрацией по фактическому объему выполненных работ и возмещается за счет средств:
Местного бюджета – на погребение умерших в случаях:

- при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего;

- при невозможности осуществить погребение малоимущими гражданами;

- если умерший не работал и не является пенсионером;

- рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности;

- погребения умерших, личность которых не установлена;

- инвалидов 1-3 групп;

- участников и инвалидов Великой отечественной войны;

- ветеранов труда;

- почетных жителей сельского поселения  п. Оскоба;

- инвалидов детства;

- репрессированных граждан.

1.3. Законные представители, или иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего, предоставляют копии подлинных документов о смерти и подтверждающие его социальное положение.

Распоряжение о погребении готовится Главой сельского поселения и передается к исполнению в МУ «Межведомственная бухгалтерия» по обслуживанию МСУ Эвенкийского муниципального района.

На основании представленных документов Администрация выдает распоряжение о погребении близким родственникам, или иным родственникам, законному представителю, или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение.

В данном распоряжении указывается фамилия, имя, отчество, дата рождения умершего, по какому адресу проживал, выделение гарантированных услуг, за счет каких средств осуществляется погребение, ответственный за выполнение распоряжения. Дата вступления распоряжения в силу.

Персональную ответственность за полноту представленных документов несет Глава сельского поселения.
                              2. Оплата стоимости услуг и социального пособия.

2.1. Законные представители, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего, производят оплату стоимости услуг за счет собственных средств, с последующим возмещением из бюджета произведенных расходов.

Данным лицам выплачивается социальное пособие на погребение в размере 1000 рублей  с учетом районного коэффициента.

2.2. Социальное пособие выплачивается на погребение в день обращения на основании справки о смерти:

- отделом Пенсионного фонда РФ - неработающим пенсионерам;

- организацией, в которой умерший работал;

-  Администрацией, если умерший не работал и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности.

Социальное пособие на погребение выплачивается не позднее шести месяцев со дня смерти.

Социальное пособие на погребение не выплачивается гражданам, взявшим на себя обязанность по погребению, если погребение осуществлено за счет средств местного бюджета.

                              3. Гарантии погребения умерших (погибших).

3.1.  Физическое лицо- исполнитель осуществляет погребение за счет средств местного бюджета  в течение трех суток с момента установления причины смерти.

3.2. Услуги, оказываемые гражданским физическим лицом при погребении умерших включают:

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего на кладбище;

- предоставление могилы;

- погребение;

- установку памятника.

По предоставлению расчетов на потребность в дотации  физического лица, администрация  поселка  п.Оскоба на основании распоряжения  возмещает расходы по погребению.